

BANKINTER

El negocio de clientes experimenta en 2000 un crecimiento pujante en todas sus magnitudes y ratios

BANKINTER CIERRA EL AÑO 2000 CONSOLIDANDO SU ESTRATEGIA EN INTERNET Y SACRIFICA EL 30% DE SU BENEFICIO NETO

El Grupo Bankinter, tal y como anunció su Presidente en la Junta General, ha dado prioridad durante el ejercicio 2000 a las inversiones en el área de Internet. Este esfuerzo inversor, un 20% de los costos de transformación, ha llevado a la entidad a ofrecer un beneficio neto atribuido al Grupo a 31 de diciembre de 88,96 millones de euros, lo que representa una reducción del 30,36% en relación al mismo periodo del año anterior. El beneficio antes de impuestos de 152,49 millones de euros presenta una reducción del 23,80%. El beneficio por acción se sitúa en 1,20 euros, lo que supone un descenso del 30,23% respecto a la misma fecha de 1999.

Los resultados obtenidos del negocio con clientes a 31 de diciembre han alcanzado los 206,71 millones de euros, cifra superior en un 13,68% a la obtenida en diciembre de 1999. Esta cantidad, representa el 150,80% del resultado total del Grupo. La cuenta de resultados de clientes ofrece crecimientos significativos en las siguientes magnitudes: margen financiero 22,3%, margen ordinario 12%, resultado de explotación 15,4%, así como en los ratios de gestión: ROE 25,9%, y ratio de eficiencia 43,2%.

Los recursos de clientes a 31 de diciembre han alcanzado 12.656 millones de euros, un 21,58% más que en la misma fecha de 1999; la inversión crediticia del Banco, de 13.868 millones de euros, es superior en un 35,19% al dato de la misma fecha del año anterior. Es de destacar, además, la contribución de algunas de las redes de distribución alternativas más consolidadas, especialmente la Red Agencial y la Banca Virtual que aumentan sus depósitos de clientes el 36,9% y el 9,4% respectivamente; y su inversión crediticia el 135,7% y el 38,4% respectivamente.

La cifra de morosidad, de 48,14 millones de euros, equivale al 0,31% del total de los riesgos del Banco, uno de los ratios más bajos de la banca europea. Asimismo, el efecto de la aplicación a partir del 1 de julio de 2000 de las nuevas provisiones establecidas en la Circular 9/99 del Banco de España ha sido de 25,02 millones de euros. Bankinter, entidad especialmente activa en el ámbito inversor con crecimientos superiores al 25% en el último año, ve afectada significativamente su cuenta de resultados por el impacto de esta norma. El resultado neto atribuido al Grupo sin el impacto de esta circular habría arrojado una cifra de 105,2 millones de euros con una disminución del 17,65% respecto al mismo periodo del año anterior.

El objetivo prioritario de Bankinter en este ejercicio ha sido "La transformación de la entidad" y, por tanto, el año 2000 ha tenido un carácter fundamentalmente "inversor" y de migración de todos los productos y servicios al mundo de Internet, esta fase de puesta en marcha ha sido completada satisfactoriamente durante el pasado año. Por otra parte, el posicionamiento de la entidad en Internet ha sido un éxito: ebankinter.com tiene una cuota estimada del 25% del mercado bancario en Internet y es el primer portal financiero español, ebankinter.com hace el 27% de las transacciones totales de Bankinter; y en el caso del Broker, el 79%, completando la oferta multicanal que compone Bankinter.

La factoría Internet de Bankinter ha lanzado más de 30 proyectos en el año 2000, lo que le ha valido el reconocimiento como "Mejor Banco del mundo" en su categoría y como "Mejor Banco europeo en Internet" por la Revista Euromoney.

En definitiva, Bankinter acelera la inversión a futuro ofreciendo una reducción del beneficio antes de impuestos en un 23,80% respecto al del año anterior, si bien el negocio con clientes ha experimentado un crecimiento sólido y constante en todas las áreas de negocio y canales de distribución del Banco. El negocio tradicional, con crecimientos sin precedentes en el área de particulares: clientes captados 79%, número de transacciones 44%, y productos vendidos 79%, se está viendo favorecido por el protagonismo y la notoriedad que la entidad ha alcanzado en Internet.

Bankinter repartió el tercer dividendo del ejercicio de 2000, de 0,2206 euros por acción, el pasado 8 de enero de 2001.

DATOS SIGNIFICATIVOS

Miles de Euros	31/12/2000	31/12/1999	diferencia	
			importe	%
Activos totales	19.135.617	15.484.745	3.650.872	23,58
Créditos sobre clientes	13.867.834	10.258.367	3.609.467	35,19
Recursos de clientes	12.655.850	10.409.630	2.246.220	21,58
Recursos gestionados fuera de balance	7.198.088	7.933.346	-735.258	-9,27
Margen básico	424.659	400.905	23.754	5,93
Beneficio antes de impuestos	152.488	200.121	-47.633	-23,80
Ratio BIS (Tier I)	8,29%	9,68%	1,38%	-14,30
Ratio de eficiencia	55,65%	47,55%	8,10%	17,03
ROE	13,40%	20,36%	-6,96%	-34,18
ROA	0,49%	0,85%	-0,36%	-42,35
Número de oficinas	276	275	1	0,36
Número de empleados (jornadas efectivas)	2.919	2.559	360	14,07

RESULTADOS COMPARATIVOS
A 31 de Diciembre

Miles de Euros	2000		1999		diferencia	
	importe	% S/ATM	importe	% S/ATM	importe	%
Activos totales medios	18.091.378	100	15.100.117	100	2.991.261	19,81
Intereses y rendimientos asimilados	855.435	4,73	608.069	4,03	247.366	40,68
de los que: cartera de renta fija	69.480	0,38	89.209	0,59	-19.729	-22,12
Intereses y cargas asimiladas	574.413	3,18	348.472	2,31	225.941	64,84
Rendimiento de la cartera de renta variable	1.534	0,01	1.862	0,01	-328	-17,62
Margen de intermediación	282.556	1,58	261.459	1,73	21.097	8,07
Comisiones netas	142.103	0,79	139.446	0,92	2.657	1,91
Margen básico	424.659	2,35	400.905	2,65	23.754	5,93
Resultados de operaciones financieras	64.092	0,35	57.085	0,38	7.007	12,27
Margen ordinario	488.751	2,70	457.990	3,03	30.761	6,72
Gastos generales de administración:	272.007	1,50	217.795	1,44	54.212	24,89
a) De personal	134.016	0,74	120.500	0,80	13.516	11,22
b) Otros gastos administrativos	137.991	0,76	97.295	0,64	40.696	41,83
Amortización y saneamiento de activos materia	22.861	0,13	21.245	0,14	1.616	7,61
Otros resultados de explotación	6.352	0,04	6.679	0,04	-327	-4,90
Margen de explotación	200.235	1,11	225.629	1,49	-25.394	-11,25
Resultados por puesta en equivalencia	10.537	0,06	10.552	0,07	-15	-0,14
Amortización del fondo de comercio de consoli	879	0,00	183	0,00	696	380,33
Resultados por operaciones del Grupo	9.147	0,05	7.274	0,05	1.873	25,75
Amortización y provisiones para insolvencias	46.409	0,26	27.455	0,18	18.954	69,04
de las que: Nueva Circular Banco de España	25.020	0,14	-	-	25.020	-
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	2.089	0,01	-62	0,00	2.151	-
Resultados extraordinarios	-18.074	-0,10	-15.758	-0,10	-2.316	-14,70
Resultado antes de impuestos	152.488	0,84	200.121	1,33	-47.633	-23,80
Impuesto sobre beneficios	53.519	0,30	67.233	0,45	-13.714	-20,40
Resultado consolidado neto	98.969	0,55	132.888	0,88	-33.919	-25,52
Resultado atribuido a la minoría	10.007	0,06	5.147	0,03	4.860	94,42
Resultado atribuido al Grupo	88.962	0,49	127.741	0,85	-38.779	-30,36
Resultado atrib. al Grupo ex-prov. B.E	105.200	0,58	127.741	0,85	-22.541	-17,65

BALANCE RESUMIDO

Miles de Euros	31/12/2000	31/12/1999	diferencia	
			importe	%
Caja y depósitos en bancos centrales	134.533	307.326	-172.793	-56,22
Deudas del Estado	1.198.342	492.769	705.573	143,19
Entidades de crédito	2.037.579	2.774.682	-737.103	-26,57
Créditos sobre clientes	13.867.834	10.258.367	3.609.467	35,19
Obligaciones y otros valores de renta fija	835.540	967.473	-131.933	-13,64
Acciones y participaciones	116.402	120.225	-3.823	-3,18
Activos materiales e inmatrimoniales	153.086	136.159	16.927	12,43
Acciones propias en cartera	16.117	15.692	425	2,71
Otros activos	649.383	328.769	320.614	97,52
Cuentas de periodificación	105.791	60.352	45.439	75,29
Pérdidas en sociedades consolidadas	21.010	22.931	-1.921	-8,38
Activo	19.135.617	15.484.745	3.650.872	23,58
Entidades de crédito	4.217.718	2.826.502	1.391.216	49,22
Débitos a clientes	11.021.564	8.096.951	2.924.613	36,12
Débitos representados por valores negociables	1.634.286	2.312.679	-678.393	-29,33
Otros pasivos	557.689	661.064	-103.375	-15,64
Cuentas de periodificación	269.646	188.909	80.737	42,74
Fondos para riesgos generales y otras provisiones	156.682	136.743	19.939	14,58
Beneficio consolidado del ejercicio	98.969	132.888	-33.919	-25,52
Pasivos subordinados	197.767	197.767	0	0,00
Intereses minoritarios	269.519	269.519	0	0,00
Capital suscrito	111.663	111.458	205	0,18
Reservas	556.638	514.627	42.011	8,16
Reservas en sociedades consolidadas	43.476	35.638	7.838	21,99
Pasivo	19.135.617	15.484.745	3.650.872	23,58

INVERSIÓN CREDITICIA

Miles de Euros	31/12/2000	31/12/1999	diferencia	
			importe	%
Créditos a Administraciones Públicas	42.437	22.342	20.095	89,94
Créditos a sectores residentes	13.203.569	10.201.222	3.002.347	29,43
Crédito comercial	1.127.899	984.093	143.806	14,61
Crédito con garantía real	8.594.011	6.026.934	2.567.077	42,59
Arrendamiento financiero	528.093	475.110	52.983	11,15
Otros créditos	2.953.566	2.715.085	238.481	8,78
Créditos al sector no residente	714.982	100.583	614.399	610,84
Riesgo crediticio dudoso	47.563	44.584	2.979	6,68
Subtotal	14.008.551	10.368.731	3.639.820	35,10
Fondo de insolvencias (sin riesgo de firma)	140.717	110.364	30.353	27,50
Total Inversión Crediticia	13.867.834	10.258.367	3.609.467	35,19
Total dudosos	48.137	44.815	3.322	7,41
Fondo de insolvencias	160.054	124.504	35.550	28,55
% Provisiones s/dudosos	332,50	277,82	54,68	19,68
% Dudosos s/inversión y riesgos de firma	0,31	0,38	-0,07	-18,42

EVOLUCIÓN DE LAS COMISIONES

Miles de Euros	31/12/2000	31/12/1999	Diferencia	
			Importe	%
COMISIONES PAGADAS				
Comis. cedidas a otras entidades y corresp.	20.112	19.472	640	3,29
Comis. pagadas Bolsa Internet	1.128	-	1.128	-
Comisiones cedidas a agentes, banca virtual	27.224	21.108	6.116	28,97
Total comisiones pagadas	48.464	40.580	7.884	19,43
COMISIONES PERCIBIDAS				
Por avales y creditos documentarios	11.603	10.498	1.105	10,53
Por cambio de divisas y billetes	8.419	6.627	1.792	27,04
Por cobros y pagos	45.450	39.159	6.291	16,07
Efectos comerciales	13.870	12.969	901	6,95
Cuentas a la vta.	3.863	2.594	1.269	48,92
Tarjetas cto y débito.	22.600	19.383	3.217	16,60
Cheques, (neg, comp, dev, conf)	1.360	1.162	198	17,04
Ordenes de pago	3.757	3.051	706	23,14
Por servicio de valores	31.056	25.513	5.543	21,73
Aseguramiento y colocación valores	110	1.012	-902	-89,13
Compra/venta valores	11.338	7.947	3.391	42,67
Administración y custodia	19.608	16.554	3.054	18,45
Por comerc. de prod. financ. no bancarios	79.460	78.903	557	0,71
de las que : comis. gestión f. inversión	72.458	76.425	-3.967	-5,19
Otras comisiones	14.579	19.326	-4.747	-24,56
de las que : fondos de titulación	-1.186	2.655	-3.841	-144,67
operaciones futuros clientes	1.981	2.852	-871	-30,54
Total comisiones percibidas	190.567	180.026	10.541	5,86
TOTAL COMISIONES NETAS :	142.103	139.446	2.657	1,91

CUENTA DE RESULTADOS TRIMESTRAL

Miles de euros	2000						1999
	4º trim.	Diferencia		3º trim.	2º trim.	1º trim.	
		4T00/4T99	4T00/3T00				4º trim.
Intereses y rendimientos asimilados	263.444	71,43%	14,99%	229.109	195.964	166.918	153.673
de los que: cartera de renta fija	18.070	21,01%	3,51%	17.457	17.568	16.385	14.933
Intereses y cargas asimiladas	182.451	101,67%	15,48%	157.996	129.783	104.183	90.472
Rendimiento de la cartera de renta variable	161	-16,56%	-81,93%	891	283	199	193
Margen de intermediación	81.154	28,02%	12,71%	72.004	66.464	62.934	63.394
Comisiones netas	36.251	-3,89%	10,51%	32.804	35.635	37.413	37.720
Margen básico	117.405	16,11%	12,02%	104.808	102.099	100.347	101.114
Resultados de operaciones financieras	12.128	-29,62%	-36,77%	19.182	14.241	18.541	17.231
Margen ordinario	129.533	9,45%	4,47%	123.990	116.340	118.888	118.345
Gastos generales de administración:	75.818	17,61%	15,05%	65.898	69.942	60.349	64.464
a) De personal	36.403	13,15%	10,62%	32.909	33.739	30.965	32.172
b) Otros gastos administrativos	39.415	22,06%	19,48%	32.989	36.203	29.384	32.292
Amortización y saneamiento de activos materia	6.025	10,79%	0,50%	5.995	5.642	5.199	5.438
Otros resultados de explotación	1.745	6,34%	13,98%	1.531	1.421	1.655	1.641
Margen de explotación	49.435	-1,30%	-7,82%	53.628	42.177	54.995	50.084
Resultados por puesta en equivalencia	3.215	-26,53%	24,81%	2.576	2.053	2.693	4.376
Amortización del fondo de comercio de consoli	293	-	38,86%	211	375	0	0
Resultados por operaciones del Grupo	-665	-175,91%	21,35%	-548	8.017	2.343	876
Amortización y provisiones para insolvencias	19.315	64,85%	52,09%	12.700	8.777	5.617	11.717
de las que : Nueva Circular B. de España	11.161	-	-19,47%	13.859	0	0	0
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	-64	-	-	0	2.133	0	-5
Resultados extraordinarios	3.746	-26,23%	-139,56%	-9.468	-8.003	-4.349	5.078
Resultado antes de impuestos	36.187	-25,70%	8,74%	33.277	32.959	50.065	48.702
Impuesto sobre beneficios	12.692	-22,24%	11,62%	11.371	12.315	17.141	16.323
Resultado consolidado neto	23.495	-27,44%	7,25%	21.906	20.644	32.924	32.379
Resultado atribuido a la minoría	2.002	-27,20%	-31,04%	2.903	2.506	2.596	2.750
Resultado atribuido al Grupo	21.493	-27,46%	13,10%	19.003	18.138	30.328	29.629
Resultado atrib. al Grupo ex-prov.B.E.	28.736	-3,01%	2,64%	27.998	18.138	30.328	29.629